ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº         /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, do Regimento Interno desta Casa,

por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja solicitado ao Governo do

Estado da Paraíba, através da CAGEPA, o retorno do abastecimento de água da Cidade de Areial.

Requeiro, ainda, que se dê ciência desta solicitação a Câmara Municipal de Areial.

João Pessoa, 22 de julho de 2020.

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual - PSB

10.474

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

 O município de Areial está inserido na unidade geoambiental do Planalto da Borborema,

e compõe a área do Semiárido Paraibano e tem uma população de 7 mil pessoas. O município é

recortada por rios perenes, porém de pequena vazão. De acordo com o Projeto Cadastro de Fontes

de Abastecimento feita pelo Serviço Geológico do Brasil, o potencial por Água Subterrânea do

Município de Areial é muito baixa e as aguas dos poucos poços que há no município em sua

maioria é salobra. Dito isso, desde o colapso de agua da barragem de boqueirão a cidade ficou

sem abastecimento de agua dependendo exclusivamente de carros pipas.

 Em 2017 o governador Ricardo Coutinho autorizou a construção da segunda etapa da

adutora nova câmara e essa obra representa a redenção desta região, que tem uma dificuldade

enorme de captação e distribuição de água. Porém, apesar de estar pronta a barragem ainda não

tem previsão de acúmulo de água para pronta distribuição e não podemos deixar a população

continuar com essa carência de agua que onera as famílias e potencializa os problemas de saúde

que a  agua pode trazer pro não ser tratada.

 Para resolução imediata dessa necessidade essencial da população, solicitamos o

abastecimento da cidade através do Açude Epitácio Pessoa e assim o problema de

desabastecimento do referido município será resolvido, trazendo a população de Areial água de

qualidade e mais saúde a população.

 Pelo presente solicito aos ilustríssimos pares a aprovação do referido requerimento.

João Pessoa, 22 de julho de 2020.

ESTELA BEZERRA
Deputada Estadual - PSB